
—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2324-10-2012

    DELIBERAZIONE  11 luglio 2012 .

      Sistema conti pubblici territoriali. Attribuzione della seconda e della terza tranche delle risorse assegnate con la deli-
bera CIPE n. 19/2008. (Deliberazione n. 80/2012).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visti gli articoli 60 e 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge fi nanziaria 2003) e successive modifi cazioni, 
con i quali vengono istituiti, presso il Ministero dell’economia e delle fi nanze e il Ministero delle attività produttive, i 
Fondi per le aree sottoutilizzate (coincidenti con l’ambito territoriale delle aree depresse di cui alla legge n. 208/1998 
e al Fondo istituito dall’art. 19, comma 5, del decreto legislativo n. 96/1993); 

 Visto l’art. 1, comma 2, della legge 17 luglio 2006, n. 233, di conversione del decreto-legge 8 maggio 2006, 
n. 181, che trasferisce al Ministero dello sviluppo economico il Dipartimento per le politiche di sviluppo e di coesione 
e le funzioni di cui all’art. 24, comma 1, lettera   c)  , del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ivi inclusa la gestione 
del Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui al citato art. 61; 

 Visto l’art. 7, commi 26 e 27, della citata legge n. 122/2010, che ha attribuito al Presidente del Consiglio dei 
Ministri la gestione del FAS, prevedendo che lo stesso Presidente del Consiglio dei Ministri o il Ministro delegato si 
avvalgano, nella gestione del citato Fondo, del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica del Ministero 
dello sviluppo economico; 

 Visto il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive e inter-
venti speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, in attuazione dell’art. 16 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42, recante la delega al Governo in materia di federalismo fi scale e visto in particolare l’art. 4 del medesimo decreto 
legislativo, il quale dispone che il FAS di cui all’art. 61 della legge n. 289/2002 assuma la denominazione di Fondo per 
lo sviluppo e la coesione (FSC), e sia fi nalizzato a dare unità programmatica e fi nanziaria all’insieme degli interventi 
aggiuntivi a fi nanziamento nazionale, che sono rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2011, con il quale è stata conferita la 
delega al Ministro per la coesione territoriale ad esercitare, tra l’altro, le funzioni di cui al richiamato art. 7 della legge 
n. 122/2010 relative, fra l’altro, alla gestione del FSC; 

 Vista la delibera di questo Comitato 3 maggio 2002, n. 36 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 167/2002), che ha destinato l’im-
porto di 10,330 milioni di euro alla costituzione di un Fondo di premialità, da attribuire alle Regioni ed alle Province 
autonome, per il consolidamento della rete dei Nuclei regionali «Conti pubblici territoriali» (CPT), secondo appositi 
criteri già concordati in sede di Conferenza Stato-Regioni; 

 Vista la delibera di questo Comitato 22 marzo 2006, n. 1 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 142/2006) con la quale, tenuto 
conto dei positivi esiti della prima fase del progetto fi nanziata con la citata delibera CIPE n. 36/2002, è stata asse-
gnata a favore del Ministro per lo sviluppo e la coesione territoriale una ulteriore quota premiale di 10,330 milioni di 
euro da destinare alle Regioni e alle Province autonome con lo scopo di incentivare la defi nitiva messa a regime del 
sistema «Conti pubblici territoriali» costituito dalla rete dei Nuclei regionali «Conti pubblici territoriali» e dal Nucleo 
centrale CPT, ora Unità tecnica centrale CPT operante presso il richiamato Dipartimento per lo sviluppo e la coesione 
economica; 

 Vista la delibera di questo Comitato 21 dicembre 2007, n. 166 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 123/2008), relativa all’at-
tuazione del QSN e alla programmazione del FSC per il periodo 2007-2013, che per il rafforzamento del sistema dei 
Conti pubblici territoriali destina lo 0,0008 di ciascun Programma attuativo FSC alla costituzione di un Fondo premia-
le e di sostegno (dell’ammontare complessivo di 36,128 milioni di euro) demandando ad una successiva delibera di 
questo Comitato la defi nizione delle regole di attribuzione dello stesso; 

 Vista la delibera di questo Comitato 21 febbraio 2008, n. 19 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 217/2008) che ha assegnato a 
favore del Ministero dello sviluppo economico una quota premiale e di sostegno pari a 36,128 milioni di euro da desti-
nare al Sistema dei Conti pubblici territoriali, per il periodo 2009-2015, al fi ne di incentivare la completa funzionalità 
del Sistema, sia con riferimento alla Rete dei Nuclei regionali che all’Unità tecnica conti pubblici territoriali, ed una 
piena utilizzazione dei dati prodotti; 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2324-10-2012

 Vista la delibera di questo Comitato 20 gennaio 2012, n. 6, (  Gazzetta Uffi ciale   n. 88/2012), recante fra l’altro 
l’imputazione delle riduzioni di spesa disposte per legge a carico della pregressa programmazione nazionale del FSC, 
con esclusione delle risorse destinate alla programmazione regionale ai sensi dell’art. 10, comma 4, della legge 15 lu-
glio 2011, n. 111, come modifi cato dall’art. 1, comma 2, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 convertito, con 
modifi cazioni, nella legge 14 settembre 2011, n. 148; 

 Vista la delibera di questo Comitato 23 marzo 2012, n. 42 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 156/2012) che ha attribuito al 
Sistema dei Conti pubblici territoriali la prima tranche, per l’anno 2009, delle risorse già assegnate con la richiamata 
delibera n. 19/2008; 

 Vista la proposta del Ministro per la coesione territoriale n. 1399 del 13 giugno 2012 e l’allegata nota informa-
tiva, concernente l’attribuzione alle Regioni e alle Province autonome - sulla base delle verifi che svolte dal «Gruppo 
tecnico premialità Conti pubblici territoriali» istituito nell’ambito del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione eco-
nomica - della seconda e della terza tranche delle risorse già assegnate con la richiamata delibera n. 19/2008, relative 
alle annualità 2010 e 2011 per un importo complessivo di 8.632 milioni di euro; 

 Considerato che tale proposta prevede l’assegnazione contestuale delle due tranche premiali al fi ne di riallineare 
la tempistica già prevista nel cronoprogramma della delibera CIPE n. 19/2008; 

 Considerato che l’attribuzione delle risorse di cui alla delibera n. 19/2008 è disposta sulla base dei due criteri 
generali costituiti dalla predisposizione dei conti consolidati defi nitivi, certifi cati e completi e dall’utilizzo dei dati 
derivanti dai detti Conti pubblici territoriali a fi ni di analisi e a sostegno delle politiche regionali e tenuto conto altresì 
che tali criteri sono a loro volta articolati in indicatori a ciascuno dei quali è stato attribuito un peso per la valutazione 
premiale; 

 Considerato che, nell’ambito del criterio relativo all’utilizzo dei dati derivanti dai Conti pubblici territoriali è fra 
l’altro prevista, tra gli indicatori di riferimento, la realizzazione di una monografi a regionale, con cadenza biennale il 
cui peso è pari al 25% della quota premiale da attribuire a ciascuna Regione e provincia autonoma; 

 Considerato che, al fi ne di garantire omogeneità di valutazione tra le diverse tranche di premialità, la proposta 
prevede che, negli anni in cui tale monografi a non è oggetto di valutazione, l’ammontare derivante dal peso ad essa 
attribuito venga accantonato per essere riattribuito nella tranche successiva, mantenendo invariato l’ammontare com-
plessivo del biennio; 

 Considerato pertanto che la quota relativa alla seconda tranche premiale è rideterminata in 3.107.250 euro, al 
netto della quota accantonata del 25%, pari a 1.035.750 euro, mentre la quota relativa alla terza tranche è rideterminata 
in 5.524.750 euro comprensivi dell’importo di 1.035.750 euro accantonato sulla seconda tranche; 

 Tenuto conto che gli esiti della verifi ca premiale effettuata dal Gruppo tecnico premialità CPT consentono di 
attribuire alle Regioni e Province autonome l’importo di 2.756.207 euro (88,7% della seconda tranche per l’anno 
2010) e l’importo di 4.674.607 euro (84,6% della terza tranche per l’anno 2011) e considerato che la proposta prevede 
di assegnare a favore dell’Unità tecnica centrale CPT le eccedenze non attribuite, pari a 351.043 euro per la seconda 
tranche ed a 850.143 euro per la terza tranche; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera 30 aprile 2012, n. 62); 

 Vista la odierna nota n. 2956-P, predisposta congiuntamente dal Dipartimento per la programmazione e il coor-
dinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero dell’economia e delle 
fi nanze e posta a base della presente seduta del Comitato; 

  Delibera:  

 1. Attribuzione al Sistema dei Conti pubblici territoriali della seconda tranche (annualità 2010) delle risorse già 
assegnate con la delibera CIPE n. 19/2008 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2324-10-2012

  1.1 A valere sull’importo complessivo di 3.107.250 euro relativo alla seconda tranche delle risorse assegnate con 
la delibera n. 19/2008, al netto della quota accantonata del 25% pari a 1.035.750 euro, è attribuito alle Regioni e Pro-
vince autonome, per le fi nalità richiamate in premessa, l’importo di 2.756.207 euro ripartito come segue:  

  

 
Seconda tranche - annualità 2010  

 
importi in euro

REGIONE Dotazione da 
delibera 

anno 2010 *

Dotazione 
attribuita

Percentuale 
di 

attribuzione

Eccedenze

Abruzzo 118.386 115.229 97,33% 3.157
Basilicata 98.189 83.788 85,33% 14.401
Calabria 150.702 148.190 98,33% 2.512
Campania 284.313 199.859 70,30% 84.454
Emilia Romagna 161.888 155.412 96,00% 6.476
Friuli Venezia Giulia 89.489 84.418 94,33% 5.071
Lazio 190.785 164.711 86,33% 26.074
Liguria 97.257 93.042 95,67% 4.215
Lombardia 299.850 230.091 76,74% 69.759
Marche 93.839 83.829 89,33% 10.010
Molise 81.721 43.584 53,33% 38.137
P.A. Bolzano 74.885 67.896 90,67% 6.989
P.A. Trento 73.952 72.720 98,33% 1.232
Piemonte 163.131 152.255 93,33% 10.876
Puglia 229.936 217.673 94,67% 12.263
Sardegna 159.713 155.454 97,33% 4.259
Sicilia 275.302 265.125 96,30% 10.177
Toscana 145.730 132.129 90,67% 13.601
Umbria 80.788 70.017 86,67% 10.771
Valle d'Aosta 65.563 48.954 74,67% 16.609
Veneto 171.831 171.831 100,00% 0
ITALIA       3.107.250       2.756.207 88,70% 351.043
*al netto della quota accantonata  

    1.2 L’importo residuo, pari a 351.043 euro, viene attribuito a favore dell’Unità tecnica centrale CPT, operante 
presso il richiamato Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica, che potrà utilizzarle in linea con quanto 
previsto dalla delibera n. 19/2008. 

 2. Attribuzione al Sistema dei Conti Pubblici Territoriali della terza tranche (annualità 2011) delle risorse già 
assegnate con la delibera CIPE n. 19/2008. 



—  71  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2324-10-2012

  2.1 A valere sull’importo complessivo di 5.524.750 euro relativo alla terza tranche delle risorse assegnate con la de-
libera n. 19/2008, comprensivo della quota accantonata sulla seconda tranche di cui al precedente punto 1, è attribuito alle 
Regioni e Province autonome, per le fi nalità richiamate in premessa, l’importo di 4.674.607 euro ripartito come segue:  

  

 
Terza tranche - annualità 2011  

 
importi in euro

REGIONE Dotazione da 
delibera 

anno 2011 *

Dotazione 
attribuita

Percentuale 
di 

attribuzione

Eccedenze

Abruzzo         210.493         197.337 93,75% 13.156
Basilicata         174.582         150.577 86,25% 24.005
Calabria         267.950         227.758 85,00% 40.192
Campania         505.515         404.412 80,00% 101.103
Emilia Romagna         287.840         266.251 92,50% 21.589
Friuli Venezia Giulia         159.113         134.848 84,75% 24.265
Lazio         339.220         260.351 76,75% 78.869
Liguria         172.925         156.497 90,50% 16.428
Lombardia         533.138         431.549 80,95% 101.589
Marche         166.847         122.633 73,50% 44.214
Molise         145.301         122.053 84,00% 23.248
P.A. Bolzano         133.146         121.496 91,25% 11.650
P.A. Trento         131.489           82.181 62,50% 49.308
Piemonte         290.049         257.419 88,75% 32.630
Puglia         408.832         340.352 83,25% 68.480
Sardegna         283.972         264.094 93,00% 19.878
Sicilia         489.493         418.029 85,40% 71.464
Toscana         259.111         220.809 85,22% 38.302
Umbria         143.643         143.643 100,00% 0
Valle d'Aosta         116.572           62.075 53,25% 54.497
Veneto         305.519         290.243 95,00% 15.276
ITALIA      5.524.750       4.674.607 84,61% 850.143
*inclusa la quota accantonata nella seconda tranche  
 

   2.2 L’importo residuo, pari a 850.143 euro, viene attribuito a favore dell’Unità tecnica centrale CPT, operante 
presso il richiamato Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica, che potrà utilizzarle in linea con quanto 
previsto dalla delibera n. 19/2008. 

 Roma, 11 luglio 2012 

 Il Presidente: MONTI 

 Il segretario: BARCA   

  Registrato alla Corte dei conti il 25 settembre 2012
Uffi cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle fi nanze, registro n. 9, Economie e fi nanze, foglio n. 96

  12A10557


